
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
 

PRO LOCO SAVORGNANO DEL TORRE 
 Concessione di un contributo a sostegno dell’iniziativa 

“15° Magnalonga”  

in programma a Savorgnano del Torre il 2 giugno 2024 

CUP: D28J24000100002 COR: 22660208 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

o La Magnalonga è una piacevole passeggiata enogastronomica, non competitiva, tra i vigneti e le colline di 

Savorgnano del Torre, una frazione del Comune di Povoletto (UD), per riscoprire il territorio, i vini ed i prodotti 

tipici locali. L’iniziativa è nata da un’idea di un gruppo di paesani copiando e adattando al territorio locale 

delle iniziative simili esistenti fuori regione. Il percorso, di circa 7 Km., può essere fatto da tutti, da famiglie 

intere e/o gruppi di amici, perché non presenta dislivelli elevati o sentieri difficili ed è diviso a tappe. 

o I gruppi di circa 100 persone partono accompagnati da due guide locali ad intervalli di circa 30 minuti. Al 

momento della partenza, presentando la ricevuta del pagamento, verrà consegnato a tutti i partecipanti 

adulti il bicchiere del Magnalonghista” con la sua custodia e la tabella di marcia. 

o Durante il percorso, quasi totalmente tra i vigneti e le strade agricole, si possono ammirare dei panorami 

stupendi sulla pianura Friulana, inoltre le guide sono in grado di dare qualunque spiegazione sia storica che 

naturalistica. Ad ogni tappa viene servita una pietanza, dall’antipasto al dolce, accompagnata da un vino 

locale abbinato. Viene servito un calice di vino direttamente dal produttore così è in grado di dare 

eventualmente anche spiegazioni enologiche. 

o Ogni tappa è gestita da un’associazione di Savorgnano del Torre e le pietanze vengono direttamente 

preparate sul posto. La manifestazione viene fatta con ogni tempo perché le tappe sono tutte al coperto, o 

sotto un capannone o direttamente nella cantina del produttore. 

o L’ultima tappa, il caffè, è sotto il capannone della partenza ed è allietata da un gruppo di musicisti locali. Il 

percorso e il menù vengono variati ogni anno e la manifestazione è giunta alla 15^ edizione. 

o Durante gli anni, prima dello stop forzato del COVID, si era riscontrato un costante aumento di interesse da 

parte dei partecipanti anche da fuori regione o dalle zone confinanti quali Slovenia e Austria. Partecipanti 

che, come da riferimenti dei produttori locali, tornano con calma nei mesi successivi a visitare le cantine e ad 

acquistare prodotti locali. 

 

VISTA 

la nota del 2 aprile 2024, assunta a protocollo al n. 3677 del 3 aprile 2024, integrata con prot. nr. 8661 dd. 

08/08/2024, con la quale la Pro Loco Savorgnano del Torre con sede a Povoletto (UD) ha presentato richiesta 

di un contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “15° 

Magnalonga” in programma a Savorgnano del Torre il 2 giugno 2024; 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 309/24/GEN del 14.06.2024, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2024, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Pro Loco Savorgnano del Torre con sede a Povoletto (UD) e di concedere un 

contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “15° 

Magnalonga” in programma a Savorgnano del Torre il 2 giugno 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso alla Pro Loco Savorgnano del Torre è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 2831/2023, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: 

COR 22660208; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e quindi sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

 

1. di concedere alla Pro Loco Savorgnano del Torre con sede a Povoletto (UD) un contributo di euro 5.000,00 

a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “15° Magnalonga” in programma a 

Savorgnano del Torre il 2 giugno 2024; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del 

D.P.R. n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice 

nr. 107201 “Contributi non vincolati”. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-08-12T08:40:19+0000




